28. Nicephorus Callisti hæreticus est scriptor, si cum antiquis illis Patribus supra commemoratis conferatur, nam circa annum Domini 1500. vixit. hic contra omnium veterum scriptorum relationes, quodam illius sæculi crepusculo occæcatus, vel proprio errore abreptus, de Agnoctarum hæresi quædam narrat, veteribus ipsique Nicephoro repugnans. Nam ait: *Themistium philosophum, sub Valente imperatore principem hujus sectæ existisse.* Hoc refert ille ipse Gretserus, quia Themistius ille Philosophus Ethnicus fuit.

Agnoctæ

Grægorius

Grægorius

Grægorius

2. ait Nicephorus, *Agnoctas dixisse, Deum quidem Verbum omnia nosse, humanitatem vero secundum substantiam ei unitam per multa ignorare.* Nescire sane horam & diem Mundi totius consummationis, utpote Patre univocum: præterea quod in Evangelio dicit, de die autem illa & hora nemo novit, neque ipsi Angeli in Cælis, neque Filius, præterquam solus Pater. Et hujusmodi verba Arium & Actium, & Eunomium hæreticorum impie usos esse, ut inde inferrent alterum esse naturam Patrem, alterum Filium: & illum quidem principium creature; hunc autem creaturam, qui temporale principium sumserit, Patri per omnia inæqualem. Ideo hæresin hanc Agnoctarum rivum quendam Ariani dogmatis appellat Nicephorus, lib. 18. hist. Eccl. cap. 50. Hæc autem cum veterum Patrum relationibus pugnant. Nam veteres concorditer testantur, Agnoctas non concessisse Christo secundum ullam naturam, post incarnationem, scientiam diei ultimi. 3. Hæc etiam Nicephori relatio seipsum desinit, nam Ariani non concesserunt, Verbum omnia nosse, neque Patris & Filii inæqualitatem aliunde quam ex ipsius Dei Verbi secundum ejus Deitatem ignorantia, aliisque inferioris conditionis argumentis adstruere satagebant. Secum ipse igitur pugnat Nicephorus, quando ait: *Ariancorum errorem ab Agnoctis resumptum esse: & tamen soli humanitati ignorantiam secundum Agnoctas tribuit.* Porro Nicephorus Severum hujus erroris renovatorem esse scribit; de quo nihil apud veteres invenitur. Imò è contrario Liberatus scribit Severum autem quidem existisse sectæ Corrupticolarum, & ex ipso Corrupticolis præcipuus rediisse Themistio, etiam Corrupticolarum, principi sectæ Agnoctarum, & à Themistio Themistiani dictos esse.

His præmissis, accedimus ad propositam questionem de Christi scientia & nescientia, & profectu secundum humanitatem, in diebus ejus infirmitatis, cum refutatione fallaci illius artu, quam æquivocationem vocant.

CAPUT VIGESIMUM.

Dissertatio scholastica, de Christi scientia & nescientia, & profectu secundum humanitatem, in diebus ejus infirmitatis: cum refutatione fallaci illius artu, quam æquivocationem vocant.

Antiqui Patres ad hanc questionem simpliciter responderunt, Christum & nescivisse & profecisse secundum humanitatem: neque ullum assignant modum, quo Christus tunc non nescivisset diem iudicii, nisi secundum Divinitatem. Et Gregorius huius nominis primus, Episcopus Romanus, ad Eulogium rescribens, responsiones quidem Eulogii benigne interpretatur, nusquam tamen tutum invenit periculum, donec ad eandem veterum distinctionem se recipiat. Ideòque in ea tandem pedem figit, hæc omnia ex superioribus manifesta sunt.

2. Secundum eandem antiquorum Patrum distinctionem, questionem hanc explicuit Bernardus Abbas Claravallensis, in tract. de gradibus humilitatis & superbiæ, paulo post principium; ubi hæc sunt Bernardi verba: *Beatus Dei Filius in ea forma, quæ non rapinam arbitratus est esse se æqualem Patri, proculdubio impassibilis, priusquam se examinasset formam servus accipiens, scilicet miseriam & subjectionem expertus non erat, se misericordiam & obedientiam non dederat ex-*

perimenta, scilicet quidem per naturam, non autem sciebat per experientiam. At ubi minoratus est usque ad illam formam, in qua pati & subjici possit, & in passione expertus est misericordiam, & in subjectione obedientiam. Per quam tamen experientiam non illi scientia, sed nobis fiducia crevit, dum ex hoc misere genere cognovimus, in quo longè erraveramus, factus est propter nos, quando enim illi appropinquare auderemus in sua impassibilitate manens? Non ergo debet absurdum videri, si dicitur Christum non quidem aliquid scire experisse, quod aliquando nesciverit, scire tamen alia modo misericordiam ab æterno per Divinitatem, & aliter in tempore didicisse per carnem. Vide, ne & simili loquutione modo illud dictum sit, quod Dominus requirentibus discipulis de die ultimo se nescire respondit. Nam quomodo diem illum ille nesciebat, in quo omnes sapientia & scientia thesauri sunt absconditi? Cur ergo se scire negabat, quod certum est, quia nescire non poterat? Num quid forte mendaciter res vulvis celare, quod utiliter non valuis innotescere? Absit! Sicut nihil igno-

Q3

125

vare poterat, cum Sapiencia sit: sic nec mentiri, cum Veritas sit. Sed volens discipulos ab inutili inquisitione curiositate compescere, quod inquirebant, se scire negavit: Non omnimodo quidem, sed tali quodam modo, quo negare veraciter potuit. Nam etsi sua Divinitate intuitu aequo omnia presertim scilicet, presentia, atque futura, perlustrando, diem quoque illum palam habebat; non tamen ulli carnis sua sensibus experienda agnovit. Alioqui jam Spiritu oris sui, Antichristum interfecerat: jam auribus sui corporis Archangelum vociferantem, & tubam sonantem, in quo strepitum motus suscitandi sunt, audierat: jam oculis sua carnis vixit hodieque, qui ab invicem segregandi sunt, perfraxerat. Denique ut intelligas, quod illa tantum cognitione qua per carnem fit, se illum diem nescire perhibuerit, vigilanter respondens, non ait, nec ego scio, sed, nec ipse, inquit, Filius hominis scit. Quid est Filius hominis, nisi nomen assumpta carnis? quo siquidem nomine intelligi datur, quia dicens se aliquid nescire, non juxta quod Deus est, sed secundum hominem loquitur. — Cum igitur videas Christum in una quidem persona duas habere naturas, unam qua semper fuit, alteram qua esse coepit: & secundum sempiternum suum quidem esse, semper omnia nescire: secundum temporalem vero multa temporaliter expertum fuisse, ut scire dubitaret, ut esse in tempore coepit ex carne, se carnis quoque miseriam scire coepisse, illo dumtaxat modo cognitionis, quem docet defectus carnis? Hæc Bernardus, nullum alium ostendens modum quo Christus illo tempore diem iudicii sciverit, nisi secundum Divinitatem: quamvis humanam ejus nescientiam per experientiam sensibilibus absentiam interpretetur. floruit autem Bernardus an. Dom. 1130. & 1140.

Eulogius Alex.

3. At Eulogium, Patriarcha Alexandrinus, Gregorii Romani contemporaneus, in sua apud Photium oratione adversus Agnoitas, affirmat Dominum nostrum Jesum Christum neque secundum humanitatem quidem ignorasse ultimum illum diem. Neque enim (inquit Eulogius) humanitas Christi in unam inaccessibilem & substantialem sapientiam hypostasin admittit, quicquam velut verum presentium ita futurarum poterit ignorare. Hæc ille apud Photium, in bibliotheca Photii, codice 230.

Iohannes Damascenus, Petrus Lombardus, Alexander, Alenf.

4. Id ipsum docet Iohannes Damascenus, lib. 3. orthodoxæ fidei, cap. 21. Idem tenet etiam Petrus Lombardus, lib. 3. sententiarum dist. 13. quem sequitur Alexander Alenfis, in sua summa Theologiae, part. 3. quæst. 5. memb. 2. art. 1. §. 1.

Thomas Aquinas, Scientia beata.

5. Thomas Aquinas, in tertia parte Summæ, quæst. 9. & aliquot seqq. scientiam Christi quoad humanitatem distinguit in beatam, & infusam, & acquisitam. Scientiam beatam vocat, quam Christus homo in beatifica Dei visione, per hypostaticam humanitatis cum Deitate in persona Verbi unionem, semper etiam in terris habuit, quippe verus comprehensor etiam tunc quando erat viator, comprehensor, inquam, quoad plenam Dei visionem: sicut explicat idem Thomas, in eadem tertia parte, quæst. 15. art. 10. Scientiam autem infusam live inditam vocat Thomas eam, quam habuit Christus per species intelligibiles, intellectu possibili ipsius per Verbum inditas in ipsa prima unione. Et quoad hæc duo cognitionis genera ait, Christum nunquam profecisse, sed semper omnia ipsi congrua, adeoque etiam ultimum illum diem iudicii perfecte cognovisse. Tertium vero genus scientiæ sic describit, quod

Scientia infusa sive indita.

sic scientia quædam in Christi mente acquisita, per species quasdam intelligibiles, quas intellectus agens abstrahit à phantasmatis, & in intellectum possibilem introducit. Et hanc scientiam vocat acquisitam & experimentalem. Et ait, hanc etiam Christi animæ necessarium esse tribuendam; quippe humane animæ conaturalem, eisque perfectioni necessariam: quemadmodum ei tribuitur scientia infusa per lumen desuper infusum, secundum modum cognoscendi proportionatum naturæ angelicæ. Et scientia beata Christo tribuitur, cum sit causa beatitudinis, adeoque scientiæ beatæ in aliis, sitque ejus humanitas Deo conjunctissima, & per eum alii ad Deum & beatitudinem adducantur. quum autem hæc scientia acquisita causetur ab intellectu agente, qui non simul totum operator, sed successive; ideo secundum hanc scientiam Christum non à principio scivisse omnia, sed paulatim & post aliquod tempus, & habitum illum acquisitam scientiæ per novarum subinde specierum à phantasmatis abstractionem, operatione intellectus agentis factam, auctum fuisse, asserit Thomas, part. 3. quæst. 12. art. 2. ubi hoc modo exponit verba Evangelicæ dicentis, Christum profecisse sapientiæ & ætate. quamvis quæcumque Christus hæc acquisitam scientiæ didicit, ea omnia per beatam illam scientiam, & per infusam jam antè perfecte cognoverit: docet idem Thomas, eadem part. 3. quæst. 10. art. 10. & quæst. 11. art. 1. Hanc Thomæ doctrinam, ut sanam & Catholicam recipit & laudat Franciscus Lunini, in suis animadversionibus in Bellarminum, lib. 4. de Christo, cap. 2.

Scientia acquisita & experimentalis.

6. At Scotus, in 3. sent. dist. 14. quæst. 3. non contentus huic doctrinæ Thomæ. Concludit autem profecisse Christum quoad cognitionem aliquorum intuitivam, tam actualem (quæ est perfecta intuitiva cognitio rei in proprio genere, prout res est in se præsens in aliqua existentia actuali,) quam habituales, quam vocat intuitivam imperfectam, ex illa perfecta relicta in memoria, quæ habituali intuitiva cognitione cognoscuntur objecta quantum ad conditiones existentie, non ut præsentia, sed ut præterita. hoc modo dicit Christum multa didicisse per experientiam, hoc est, per cognitionem intuitivam, id est, illorum cognitorum quantum ad existentiam, & per memoriam detectas ab eis. Item, Christum profecisse secundum cognitionem abstractivam actualem: licet jam antè habuerit species intelligibiles perfectissimas, per quas intelligebat perfectissimè res cognitionis abstractivæ habituales, ut loquitur Scotus, ibidem, quæst. 4. Et Christum potuisse discurre ad conclusiones, quarum prius habuit cognitionem abstractivam, vel potuisse addiscere conclusionem scientificam, licet præhabere omnem notitiam quidditativam terminorum, quæ dicitur scientia secundum Aristotelem, 2. Phys. & 2. de anima, licet proprie non sit habitus conclusionis, ait Scotus, ibidem, quæ 3.

Scientia intuitiva & imperfecta.

Scientia intuitiva & perfecta.

Scientia abstractiva & actualis.

Scientia intuitiva & imperfecta.

7. Distinguit Scotus cognitionem Christi secundum humanitatem, in eam cognitionem, quæ Christus res cognoscit in Verbo: (in 3. sent. dist. 14. quæst. 2.) & eam, quæ cognoscit res in genere proprio (ead. dist. quæst. 3.) In Verbo, ait, Christum hominem videre omnia habitualiter, exponens habitualiter, hoc modo, quod Christus homo per aliquem actum videat Verbum, & quod per illum actum, omnia relucens in Verbo sunt homini Jesu præsentia actu primo; Verbum autem esse homini

hominem Jesu manifestativum, ut speculum voluntarium repræsentans omnia. At eum non videre omnia in Verbo actualiter, impossibile enim esse, potentiam finitam perfectâ attentione videre infinita simul. in 3. sent. dist. 14. quæst. 2. num. 20.

8. Distinctionem autem illam cognitionis rei in genere proprio, in abstractivam & intuitivam, proposuit, & clarius explicuit Scotus, in lib. 2. sentent. dist. 3. quæst. 9. num. 6. & 7. Potest, inquit Scotus, esse aliqua cognitio objecti, secundum quod abstrahit ab omni existentia actuali & potest esse aliqua eius secundum quod existens, & secundum quod præsens in aliqua existentia actuali. Ista distinctio probatur per rationem, & per simile. Primum patet ex hoc, quod possumus habere notitiam de aliquibus quidditatibus: scientia autem est objecti, secundum quod abstrahit ab existentia actuali; alioqui scientia posset quandoque esse, quandoque non esse, & ita non esset perpetua; sed corrupta re, corrumpetur scientia illius rei: quod falsum est. Secundum probatur, quia quod est perfectioris in potentia inferiori, videtur eminentius esse in superiori, quæ est ejusdem generis: in sensu autem, qui est potentia cognitiva inferiori intellectu, perfectionis est, quod est cognitiva rei secundum quod in se existens est, & secundum quod est præsens secundum suam existentiam: igitur hoc est possibile in intellectu, qui est suprema vis cognitiva: igitur potest habere cognitionem rei secundum quod præsens est. Et ut brevibus utar verbis, primam voco abstractivam, quæ est ipsius quidditatis, secundum quod abstrahitur ab existentia actuali, & non existentia. Secundam (scilicet quæ est quidditatis rei secundum eius existentiam actualem, vel quæ est rei præsentis secundum actum existentiam) voco cognitionem intuitivam: non prout intuitiva distinguitur contra abstractivam, quia sic aliqua abstractiva esset intuitiva: sed simpliciter intuitiva, eo modo quo dicimus intuiti rem, sicut est in se. Illud etiam secundum membrum per hoc declaratur, quod non expectamus cognitionem de Deo, qualis posset haberi de eo, ipso per impossibile non existente, vel non præsentem per existentiam: sed expectamus intuitivam, quæ dicitur facie ad faciem, quia sicut sensitiva est facialis, scilicet rei secundum quod est præsentia actuali existens, ita & illa, quam expectamus. Secunda declaratio huius distinctionis est per simile in potentia sensitiva. Aliter enim in potentia, vel sensus particularis, cognoscit objectum, aliter phantasia, sensus enim particularis est objecti, secundum quod est per se vel in se existens: phantasia cognoscit idem secundum quod est præsens per speciem; quæ species posset esse eius, licet non esset existens, vel præsens: ita quod cognitio phantastica est abstractiva respectu sensus particularis; quia quæ sunt dispersa in inferioribus, quandoque sunt unita in superioribus. Ita illi duo modi cognoscendi, qui sunt dispersi in potentia sensitiva propter organum (quia non est idem organum, quod est bene receptivum, & quod est bene retentivum) nigri sunt in intellectu, cui ut uni potentia potest uterque actus competere. Hæc ibi Scotus.

Scientia intuitiva & perfecta.

Scientia intuitiva & imperfecta.

Scientia intuitiva & imperfecta.

Scientia intuitiva & perfecta.

Scientia abstractiva & actualis.

Scientia intuitiva & imperfecta.

Scientia intuitiva & perfecta.

Scientia intuitiva & imperfecta.

profecisse oppugnat, hoc argumento: Quia distinctio causarum efficientium non sufficit ad constituendam distinctionem diversarum specierum. Nam distinctio ortus non facit distinctionem naturæ, sicut homo creatus & homo genitus, non differunt specie. Si ergo cognitio infusa & cognitio acquisita, solo ortu differant, erunt ejusdem speciei, cum sint circa idem objectum, & eiusdem potentia, & solum differant per causas efficientes: sicut homo creatus, & homo naturaliter genitus. Jam autem ipsum Thomæ dictum est, duas formas ejusdem speciei, non posse simul inesse eidem subiecto. (part. 3. quæst. 35. art. 5.) Præterea (inquit Scotus) est impossibile simul esse in eadem una cognitionem ejusdem speciei, non tamen una perfecta ejusdem objecti, & secundum eandem rationem: quia aut utraque illarum cognoscit objectum perfectum, quantum est cognoscibile, & tunc altera superflua est: aut non, & tunc neutra est perfecta. Hæc ibi Scotus.

10. Contra rationem à Thomæ allatam, de operatione intellectus agentis ad acquirendam scientiam, etiam eorum rerum, quas hactenus anima perfecte scit per scientiam inditam, contra istam (inquam) rationem argumentatur ibidem Scotus, quia ea admittit beatus, cum habuit intellectum agentem & possibilem, poterit tunc acquirere scientiam, & potentia augmentativa & alia potentia, quæ erunt in beato ejusdem rationis cum nostris, poterunt habere actus suos: & ita Adam beatus modo potest augeri, sicut & Adam in statu innocentie potuit augmentari. Ex his instantiis, & consimilibus infert Scotus, falsum esse hanc Thomæ propositionem, potentias perfectas in quocumque posse in actus suos. (id est, se exercere per actus congruentes illi potentia.) Hoc enim (inquit Scotus) solum est verum de imperfecto, quod est in potentia ad terminos actionum illarum potentiarum. Sed si ab aliquo agente præterierit illas potentias, induti sunt termini, ad quos possunt esse actiones istarum potentiarum, non poterunt augeri ad illos terminos, non propter imperfectionem sui, sed propter positionem termini ab alio. Nec propter hoc sunt neganda esse in natura, quia sunt simpliciter perfectiones naturæ, sicut illa habeat terminos perfectissimos ab illis, sicut aliunde. Hæc Scotus, contra Thomam, loco citato. Præfert igitur Scotus suam distinctionem, sumtam à diversa ratione sciendi, pro diversa consideratione, atque adeo diversitate objecti, per quam diversitatem existunt formaliter distinctæ species cognitionis: & concludit Christum secundum aliam atque aliam cognitionis speciem vel profecisse, vel non profecisse, sicut supra monuimus. Non autem secundum eandem speciem: hoc enim absurdum esse docet, tamque absurditatem ex Thomæ doctrina sequi contendit.

11. Christum quidem verè, non autem dumtaxat secundum apparentiam profecisse scientiæ, rectè affirmant Thomas, part. 3. quæst. 12. art. 2. & Scotus, in 3. sent. dist. 14. quæst. 3. ubi Scotus auctoritate Augustini probat textum Evangelii non esse ita exponendum, ac si tantum secundum apparentiam Christus profecisset, quia secundum Augustinum, in lib. 83. quæ. contra Apollinaristas, Evangelicæ narrat historias, & ideo verba eorum vera sunt ut exprimentur. Non sic de aliis sermonibus tropicis Scripturæ Sacræ. Et hoc etiam (inquit) declarat auctoritas Ambrosii, & Apostoli ad Ebræos. Quia verò in eo aliquis sensus profecit, non quod aliquorum cognitionem abstractivam habitum

Christus non profecit.

Evangelium non ita exponendum, ac si tantum secundum apparentiam Christus profecisset.

Dilectio
professio
Vid. cap.
29. 5. 12.

Luc. 2. 12.

tualem acquisiverit, sed intuitivam, tam actualem, quam habitivalem. Hæc ibi Scotus. Meminisse tamem oportet duplicem esse profectum, quo Christus profectus dicitur: Unus est manifestativus, alius autem augmentativus vel acquisitivus, quod autem à Luca in Evangelio scribitur, *sepum profectus sapientia & statura & gratia apud Deum & homines*; illud utrumque proficiendi modum comprehendit. Nam statura, & gratia apud homines, id est, in favore hominum erga eum, profectus Jesus profectu augmentativo & acquisitivo: sapientia autem profectus utroque profectus genere: nam crescente corporis statura, tum patefecit se magis ac magis ea Sapientia plenitudo, que in eo erat, tum etiam experientiam & intuitivam cognitionem rerum acquirere, atque ita verè profectus scitiam quendam acquisivisse, sicut est supra explicatum scitiam quendam acquisivisse, sicut est supra explicatum. non quod divina erga eum dilectionis facta sit aliqua accessio, sed quia nova quotidie pignora seu signa atque effecta dilectionis illius, quæ à Deo diligebatur, adeo ut respectu effectorum illorum profectus Jesus gratia apud Deum, profectu quodammodo augmentativo & acquisitivo: quamvis jam autem etiam perfecte sciret divinam erga se benevolentiam.

12. Difficilior est questio de sensu illorum

verborum Domini, quibus dixit, *neque Filium scire diem illum ultimum*. Hanc difficultatem non tollunt Thomæ distinctiones superius memoratæ. Nam Thomas ait, Christum in ætate perfecta, scivisse omnia, etiam diem iudicii, non solum per scientiam beatam, & per scientiam infusam, sed etiam per scientiam acquisitam. part. 3. quest. 12. art. 2. ad 1. Et hoc ipsum se sentire etiam alibi non obicit docet, eadem parte, quest. 10. art. 2. ad 1. Fuit autem Dominus noster tunc perfecte ætatis, quoad statum hujus vite, quando discipulis dixit se scire diem iudicii, quamvis nondum fuerit glorificatus. Neque huic modo solvendo sufficiunt distinctiones Scoti, secundum cujus doctrinam Christus habebat tunc abstractivam habitivalem cognitionem diei iudicii, actualem verò abstractivam in potestate habebat: poterat enim facile ex noticia quiddam ita terminorum, quam habebat, discurrere ad actualem illationem conclusionis. De intuitiva autem illa, seu experimentalis cognitione rei futuræ, quod eam Jesus nondum habuerit, non dubitabant discipuli; neque gravitati loquentis congruere videtur, ut hanc nescientiam intellexerit Dominus, quando dixit se nescire illum diem.

Ioh. 7. 15.

13. Quocirca neque Bernardus Clara Vallensis rem alligatus esse videtur, quando diei illius scientiam, que ipsi Filio tunc defuisse dicitur, in sola collocat experientia, & ideo Christum dixisse ait se nescire illum diem, quia cum nondum ullis carnis suæ sensibus experiendo cognoverat. Bernardus Tract. de gradibus humilitatis & superbiæ. Certe Christum non de experientia illa loquentem esse suadet antithesis, que in textu Evangelico invenitur, inter excidium Hierosolymorum & diem Mundi ultimum. Nam dicit Dominus, in ea ipsa generatione venturum Hierosolymorum excidium, statimque subiicit *de die illa, nempe de die ultimi iudicii, neminem scire, ac ne Filium quidem sed solum Patrem*. Jam autem neque excidium Hierosolymorum tunc ullis carnis suæ sensibus experiendo cognoverat. Omnes etiam fatentur, Angelos dicere nescire illum diem, qui

14. Alii, pertendentes Christum illo tempore

hæc quæquam ullo alio modo nescivisse diem iudicii, confugiant ad sensum quendam mysticum, & ajunt nomine Filii eo loco intelligi Ecclesiam, quæ est mysticè Christus, ut non in capite, id est, non in seipso, sed in nobis membris suis, nostrâ ignoracione nescire se dixerit Filius. Hanc expositionem amplectitur Origenes, homil. 30. in Matth. quam etiam sequuti sunt Ambrosius, lib. 3. de fide, cap. 7. & Eulogius scribens contra Agnoetæ, eandemque laudat Gregorius 1. Papa Romanus, lib. 2. epist. 42. Licet ibidem altam expositionem ipse postea adferat, in qua acquiescit, quam supra referebamus cap. 19. §. 16. Verum, uti superius monerat Scotus ex Augustino, Evangelistæ narrat historias, & ideo verba eorum vera sunt ut exprimentur. Et Athanasius docet (sicut supra observatum, cap. 19. §. 5.) Christum non solum in aliis hominibus, sed etiam cum eis nescivisse illum diem: sic etiam Cyrillus, & alii, superiorem capite memorati sancti Patres. Huic etiam symbolice interpretationi obstat Evangelicæ textus gradatio, *de die illa & hora nemo novit, hic omnes meri homines excluduntur, neque Angelus qui sunt in Cælis*, supra hos adhuc est Filius, homo Jesus Christus, ad quem etiam ascendit oratio, per ea verba, *Neque Filium, sed solum Patrem*. Præterea in exponenda sacra Scriptura non sunt querenda signa, quando quod dicitur sensum recipit proprium, qui neque ab honestate inorum, regum, que charitatis, neque à fidei veritate alienus est, ut rectè docet Augustinus, lib. 3. de doctrina Christiana, capitibus 10. 15. 16.

15. Quod autem aliorum quorundam nomine

refert Thomas de filio adoptivo, part. 3. quest. 10. art. 21. neque exemplo neque idoneâ ratione muniti potest, quis enim locum aliquem Scripturæ monstrabit, ubi in recensendis rebus nomen hoc, *quæ, Filius*, simpliciter atque absolute absque ulla aliâ descriptione posuit, denotet filium adoptivum? Repugnat etiam huic commento ratio gradationis illius, ab Angelis ad aliquem Angelis majorem. Dominus autem noster Jesus Christus, qui de seipso ibi loquitur, est Dei Filius, non adoptivus, sed proprius & naturalis, sicut, ipso donante, monimus lib. 1. hujus operis, cap. 30. & infra prolixius demonstrabitur, libro sexto.

16. Quidam, clarissima Scripturæ & Patrum

verba attendentes, neque tamen ullam Christo nescientiam (exceptâ experimentalis illa seu intuitivâ, de qua nulla esse potest dubitatio) tribuere sustinentes, locum Matæi & verba Patrum sic intellexerunt; ut verum esse concederent, Christum consideratum tanquam merum & nudum hominem, quales sunt alii homines, ignorasse ultimum illum diem: atque ita ignorantiam illam

revera alio modo, quam per absentiam actualis experientia, cum nesciebant. Si verò de actualis hujusmodi experientia defectu exponatur nescientia Filii, quid veritatis eodem modo exponere nescientiam Angelorum? Porro, sicut modo dicebam, discipuli sciebant nondum adventum diem illum, adeoque Dominum nondum cum sensibilibus experiri esse. At hic declarat quandam suam dici illius & horæ illius nescientiam, ipsis antè incognitam. Neque verisimile est de alio scientia, vel nescientia genere discipulis respondisse, quam de quo, vel cuius intuitu, erat ab eis interrogatum. querendus est igitur alius nescientia modus.

17. Aliam igitur nonnulli excogitarunt expositionem, quam Bellarminus, eiusque defensor Gregorius, obvisi vultu amplectuntur, & aliis omnibus expositionibus anteponunt, lib. 4. de Christo, cap. 5. nempe, quod Filius dicatur nescire, quia non sciebat ad dicendum alius, & quia eos nescientes faciebat. Et hoc sensu solum Patrem dici scire, quia fecit scire Christum hominem, ut homo erat, Christum autem, dum vult reddere causam, cur non manifestaret eum diem, dicere hanc esse causam, quia non scit, id est, non dicit hoc à Patre, ut revelaret alius, sed ut sibi secretum hoc servaret. Et hanc ait Bellarminus esse expositionem Ambrosii, lib. 5. de fide, cap. 7. Hieronymi, Chrysolomi, Theophylacti, in cap. 24. Matthæi, Basilii, lib. 4. contra Eunomium, Augustini lib. 1. de genesi contra Manichæos, cap. 22. & lib. 1. de Trinitate cap. 12. & Gregorii primi, Papæ Romani, lib. 2. epist. 42. ad Eulogium. Potuisset adducere potius Thomam Aquinatem, part. 3. quest. 10. art. 2. ad 1. Omissis quibusdam ex Patribus illis, quos in hac causa Bellarminus non habet ita faventes, ut ipse jactat. Id quod paucis ostendere opera pretium videtur, antequam ad expositionis illius examen descendamus.

18. Observet igitur Lector has septem distinctiones atque diversas questiones. 1. An omnino persona illa qua loquebatur, nempe Christus, sciret illum diem, saltem secundum suam Deitatem? 2. Cur celavit discipulis, ne scirent illum diem? 3. Quid opus erat, ut diceret, neque Filium scire illum diem, cum discipulis sufficere posse videretur, quod dixerat neminem scire, neque Angelos? 4. Cur non dixit patris, se nolle se revelare, quam sufficiens quoque nescire? 5. An dum illum ipse Christus, secundum suam propriam humanitatem Deitati hypostaticè unitam, verè tunc nesciebat, nescientia propriè dictâ, quando dicebat neque Filium scire illum diem? 6. Quo sensu dicitur solum Patrem scire illum diem, quomodo Filius dicitur nescire? 7. Quo sensu dictum est, Filium nescire illum diem?

19. Ad primam questionem negativè responderunt trium generum hæretici: 1. illi qui Filium negabant esse Deum Patri æqualem & consubstantialem; ut Ariani & Eunomiani, &c. 2. Qui Christum hominem ex Virgine Maria natum, Deo Verbo negabant esse compersonalem, adeoque negabant unum eundemque Christum esse Deum & hominem in una persona, ut Nestoriani. 3. Quidam ex eis qui post incarnationem duas naturas in Christo non agnoscebant, sed unam duntaxat predicabant in illo naturam ex Deitate & humanitate compositam; ut Agnostici seu Theostitiani. Omnes illi hæretici dicebant Chri-

stum profus ignorare fuisse illum diem, neque illum cognivisse habuisse secundum ullam suam naturam. Iis sese opposuerunt orthodoxi Patres, unanimiter docentes, Christum perfecte semper scivisse diem illum, nempe secundum suam Deitatem: id quod his argumentis ex sacra Scriptura petitis validissimè demonstrabant: Filius est omnium, etiam temporum, Creator; non autem ignorat aliquid ex operibus suis: item omnia que Pater habet, sunt Filii: ergo Filius notitiam habet eorum omnium, quorum notitiam habet Pater, sicut Pater novit Filium, & Filius novit Patrem: non igitur ignorabat ea, que sunt minoris Patre. Omnia novit usque ad illam horam: ergo & horam ipsam. In ipso sunt omnes thesauri sapientia & scientia absconditi: ergo illam horam non ignorabat. Item, Spiritus Sanctus scrutatur profunda Dei, neque quicquam eorum que Dei sunt, adeoque neque diem illum potest ignorare: ergo eundem diem novit & Filius; alioqui Spiritu Sancto minor esset Filius, quod est absurdum. His omnibus, & non aliis, eodemque ordine quo à nobis hic repetita sunt, argumentis contra Eunomium nititur Basilii, lib. 4. quibus probat Filium non fuisse ignorare illum diem, sed eum scivisse, nempe, ut Deum, quod negabat Eunomius. Eadem contra Arianos argumenta adfert Ambrosius, lib. 5. de fide, cap. 7. ubi addit impossibile esse ut quicquam ignoret Dei Filium, qui natus est Sapientia, & perfectus ex Patre processit: & qui de seipso dicit, quod Filius hominis Dominus est sabbati, qui utique non potest exors esse scientia Patris, cuius nequaquam exors esse potestatis. Eisdem etiam contra Ariam & Eunomium argumentis pugnat Hieronymus, in caput 24. Evangelii Matthæi. Nec aliter argumentantur Chrysolomus & Theophylactus, in eundem locum Evangelii Matthæi. Eisdem etiam armis contra Nestorianos pugnavit Cyrillus, locis præcedente capite citatis: & contra eosdem Nestorianos & contra Agnoetæ eadem adhibet argumenta Gregorius primus, Papa Romanus, libro octavo, epistola quadragesima secunda ad Eulogium, quibus etiam olim contra Arianos usus est magnus Athanasius, locis superiorem capite memoratis. Quamvis igitur doceret Christum se diem illum nescire, sciebat tamen diem illum, neque eum potius ignorare, nempe secundum suam Deitatem, quæ Patri consubstantialis est. Hoc sensu dixit Augustinus, quid enim potest esse quod ipse nesciat libro 1. de genesi contra Manichæos, capite 22. petinde ac si dixeret, non posse esse quicquam quod nesciat Dei Filius, qui natus est Sapientia, &c. Neque aliud ad hanc questionem respondet Augustinus, locis à Bellarmino citatis.

20. Secunda questio est: Cur celavit discipulis, ut non scirent illum diem? Nam cum ipse illum diem sciret, saltem secundum suam Deitatem, & in sua divinâ potestate haberet non minus tunc revelare discipulis illum diem, quam postea eorum mentem aperire, ut intelligerent Scripturas, quod ab eo factum commemoratur, Luc. 24. aut tacis visum dare, mortuis vitam restituere, & similia divina opera perficere, cuiusmodi multa ab eo facta viderant discipuli, & cum aliis eis revelaverit majora mysteria; queritur quam ob causam voluerit demerere eorum cognitionem diei ultimi? Respondet uno ore omnes orthodoxi Patres, ideo Dominum

Annunt fuisse tantummodo hypotheticam: ut verò, quoniam revera Christus non fuit merus homo, sed in eadem persona Deus & homo, propterea cum revera non ignorasse illum diem. Sic Eulogius, Episcopus Alexandrinus, in sua oratione contra Agnoetæ, apud Photium, in bibliotheca, cod. 230. Sed hæc etiam responsio textui non congruit; nam evidenter loquitur Christus non de suppositio, neque de imaginario aliquo filio, sed de vero illo Filio, id est, de seipso, non sicut ab Ebionitis cogitari posset, sed sicut revera erat, id est, non tanquam de nudo homine, sed tanquam de Emanuele. Et hoc ipsum etiam ostendit illa in textu gradatio superius observata.

17. Aliam igitur nonnulli excogitarunt expositionem, quam Bellarminus, eiusque defensor Gregorius, obvisi vultu amplectuntur, & aliis omnibus expositionibus anteponunt, lib. 4. de Christo, cap. 5. nempe, quod Filius dicatur nescire, quia non sciebat ad dicendum alius, & quia eos nescientes faciebat. Et hoc sensu solum Patrem dici scire, quia fecit scire Christum hominem, ut homo erat, Christum autem, dum vult reddere causam, cur non manifestaret eum diem, dicere hanc esse causam, quia non scit, id est, non dicit hoc à Patre, ut revelaret alius, sed ut sibi secretum hoc servaret. Et hanc ait Bellarminus esse expositionem Ambrosii, lib. 5. de fide, cap. 7. Hieronymi, Chrysolomi, Theophylacti, in cap. 24. Matthæi, Basilii, lib. 4. contra Eunomium, Augustini lib. 1. de genesi contra Manichæos, cap. 22. & lib. 1. de Trinitate cap. 12. & Gregorii primi, Papæ Romani, lib. 2. epist. 42. ad Eulogium. Potuisset adducere potius Thomam Aquinatem, part. 3. quest. 10. art. 2. ad 1. Omissis quibusdam ex Patribus illis, quos in hac causa Bellarminus non habet ita faventes, ut ipse jactat. Id quod paucis ostendere opera pretium videtur, antequam ad expositionis illius examen descendamus.

18. Observet igitur Lector has septem distinctiones atque diversas questiones. 1. An omnino persona illa qua loquebatur, nempe Christus, sciret illum diem, saltem secundum suam Deitatem? 2. Cur celavit discipulis, ne scirent illum diem? 3. Quid opus erat, ut diceret, neque Filium scire illum diem, cum discipulis sufficere posse videretur, quod dixerat neminem scire, neque Angelos? 4. Cur non dixit patris, se nolle se revelare, quam sufficiens quoque nescire? 5. An dum illum ipse Christus, secundum suam propriam humanitatem Deitati hypostaticè unitam, verè tunc nesciebat, nescientia propriè dictâ, quando dicebat neque Filium scire illum diem? 6. Quo sensu dicitur solum Patrem scire illum diem, quomodo Filius dicitur nescire? 7. Quo sensu dictum est, Filium nescire illum diem?

19. Ad primam questionem negativè responderunt trium generum hæretici: 1. illi qui Filium negabant esse Deum Patri æqualem & consubstantialem; ut Ariani & Eunomiani, &c. 2. Qui Christum hominem ex Virgine Maria natum, Deo Verbo negabant esse compersonalem, adeoque negabant unum eundemque Christum esse Deum & hominem in una persona, ut Nestoriani. 3. Quidam ex eis qui post incarnationem duas naturas in Christo non agnoscebant, sed unam duntaxat predicabant in illo naturam ex Deitate & humanitate compositam; ut Agnostici seu Theostitiani. Omnes illi hæretici dicebant Chri-

stum profus ignorare fuisse illum diem, neque illum cognivisse habuisse secundum ullam suam naturam. Iis sese opposuerunt orthodoxi Patres, unanimiter docentes, Christum perfecte semper scivisse diem illum, nempe secundum suam Deitatem: id quod his argumentis ex sacra Scriptura petitis validissimè demonstrabant: Filius est omnium, etiam temporum, Creator; non autem ignorat aliquid ex operibus suis: item omnia que Pater habet, sunt Filii: ergo Filius notitiam habet eorum omnium, quorum notitiam habet Pater, sicut Pater novit Filium, & Filius novit Patrem: non igitur ignorabat ea, que sunt minoris Patre. Omnia novit usque ad illam horam: ergo & horam ipsam. In ipso sunt omnes thesauri sapientia & scientia absconditi: ergo illam horam non ignorabat. Item, Spiritus Sanctus scrutatur profunda Dei, neque quicquam eorum que Dei sunt, adeoque neque diem illum potest ignorare: ergo eundem diem novit & Filius; alioqui Spiritu Sancto minor esset Filius, quod est absurdum. His omnibus, & non aliis, eodemque ordine quo à nobis hic repetita sunt, argumentis contra Eunomium nititur Basilii, lib. 4. quibus probat Filium non fuisse ignorare illum diem, sed eum scivisse, nempe, ut Deum, quod negabat Eunomius. Eadem contra Arianos argumenta adfert Ambrosius, lib. 5. de fide, cap. 7. ubi addit impossibile esse ut quicquam ignoret Dei Filium, qui natus est Sapientia, & perfectus ex Patre processit: & qui de seipso dicit, quod Filius hominis Dominus est sabbati, qui utique non potest exors esse scientia Patris, cuius nequaquam exors esse potestatis. Eisdem etiam contra Ariam & Eunomium argumentis pugnat Hieronymus, in caput 24. Evangelii Matthæi. Nec aliter argumentantur Chrysolomus & Theophylactus, in eundem locum Evangelii Matthæi. Eisdem etiam armis contra Nestorianos pugnavit Cyrillus, locis præcedente capite citatis: & contra eosdem Nestorianos & contra Agnoetæ eadem adhibet argumenta Gregorius primus, Papa Romanus, libro octavo, epistola quadragesima secunda ad Eulogium, quibus etiam olim contra Arianos usus est magnus Athanasius, locis superiorem capite memoratis. Quamvis igitur doceret Christum se diem illum nescire, sciebat tamen diem illum, neque eum potius ignorare, nempe secundum suam Deitatem, quæ Patri consubstantialis est. Hoc sensu dixit Augustinus, quid enim potest esse quod ipse nesciat libro 1. de genesi contra Manichæos, capite 22. petinde ac si dixeret, non posse esse quicquam quod nesciat Dei Filius, qui natus est Sapientia, &c. Neque aliud ad hanc questionem respondet Augustinus, locis à Bellarmino citatis.

20. Secunda questio est: Cur celavit discipulis, ut non scirent illum diem? Nam cum ipse illum diem sciret, saltem secundum suam Deitatem, & in sua divinâ potestate haberet non minus tunc revelare discipulis illum diem, quam postea eorum mentem aperire, ut intelligerent Scripturas, quod ab eo factum commemoratur, Luc. 24. aut tacis visum dare, mortuis vitam restituere, & similia divina opera perficere, cuiusmodi multa ab eo facta viderant discipuli, & cum aliis eis revelaverit majora mysteria; queritur quam ob causam voluerit demerere eorum cognitionem diei ultimi? Respondet uno ore omnes orthodoxi Patres, ideo Dominum

Annunt fuisse tantummodo hypotheticam: ut verò, quoniam revera Christus non fuit merus homo, sed in eadem persona Deus & homo, propterea cum revera non ignorasse illum diem. Sic Eulogius, Episcopus Alexandrinus, in sua oratione contra Agnoetæ, apud Photium, in bibliotheca, cod. 230. Sed hæc etiam responsio textui non congruit; nam evidenter loquitur Christus non de suppositio, neque de imaginario aliquo filio, sed de vero illo Filio, id est, de seipso, non sicut ab Ebionitis cogitari posset, sed sicut revera erat, id est, non tanquam de nudo homine, sed tanquam de Emanuele. Et hoc ipsum etiam ostendit illa in textu gradatio superius observata.

17. Aliam igitur nonnulli excogitarunt expositionem, quam Bellarminus, eiusque defensor Gregorius, obvisi vultu amplectuntur, & aliis omnibus expositionibus anteponunt, lib. 4. de Christo, cap. 5. nempe, quod Filius dicatur nescire, quia non sciebat ad dicendum alius, & quia eos nescientes faciebat. Et hoc sensu solum Patrem dici scire, quia fecit scire Christum hominem, ut homo erat, Christum autem, dum vult reddere causam, cur non manifestaret eum diem, dicere hanc esse causam, quia non scit, id est, non dicit hoc à Patre, ut revelaret alius, sed ut sibi secretum hoc servaret. Et hanc ait Bellarminus esse expositionem Ambrosii, lib. 5. de fide, cap. 7. Hieronymi, Chrysolomi, Theophylacti, in cap. 24. Matthæi, Basilii, lib. 4. contra Eunomium, Augustini lib. 1. de genesi contra Manichæos, cap. 22. & lib. 1. de Trinitate cap. 12. & Gregorii primi, Papæ Romani, lib. 2. epist. 42. ad Eulogium. Potuisset adducere potius Thomam Aquinatem, part. 3. quest. 10. art. 2. ad 1. Omissis quibusdam ex Patribus illis, quos in hac causa Bellarminus non habet ita faventes, ut ipse jactat. Id quod paucis ostendere opera pretium videtur, antequam ad expositionis illius examen descendamus.

18. Observet igitur Lector has septem distinctiones atque diversas questiones. 1. An omnino persona illa qua loquebatur, nempe Christus, sciret illum diem, saltem secundum suam Deitatem? 2. Cur celavit discipulis, ne scirent illum diem? 3. Quid opus erat, ut diceret, neque Filium scire illum diem, cum discipulis sufficere posse videretur, quod dixerat neminem scire, neque Angelos? 4. Cur non dixit patris, se nolle se revelare, quam sufficiens quoque nescire? 5. An dum illum ipse Christus, secundum suam propriam humanitatem Deitati hypostaticè unitam, verè tunc nesciebat, nescientia propriè dictâ, quando dicebat neque Filium scire illum diem? 6. Quo sensu dicitur solum Patrem scire illum diem, quomodo Filius dicitur nescire? 7. Quo sensu dictum est, Filium nescire illum diem?

19. Ad primam questionem negativè responderunt trium generum hæretici: 1. illi qui Filium negabant esse Deum Patri æqualem & consubstantialem; ut Ariani & Eunomiani, &c. 2. Qui Christum hominem ex Virgine Maria natum, Deo Verbo negabant esse compersonalem, adeoque negabant unum eundemque Christum esse Deum & hominem in una persona, ut Nestoriani. 3. Quidam ex eis qui post incarnationem duas naturas in Christo non agnoscebant, sed unam duntaxat predicabant in illo naturam ex Deitate & humanitate compositam; ut Agnostici seu Theostitiani. Omnes illi hæretici dicebant Chri-

Orthodoxi
Patres
unanimiter
docentes,
Christum
perfectè
semper
scivisse
diem illum,
nempe
secundum
suam
Deitatem:
id quod
his
argumentis
ex sacra
Scriptura
petitis
validissimè
demonstrabant:
Filius
est
omnium,
etiam
temporum,
Creator;
non
autem
ignorat
aliquid
ex
operibus
suis:
item
omnia
que
Pater
habet,
sunt
Filii:
ergo
Filius
notitiam
habet
eorum
omnium,
quorum
notitiam
habet
Pater,
sicut
Pater
novit
Filium,
&
Filius
novit
Patrem:
non
igitur
ignorabat
ea,
que
sunt
minoris
Patre.
Omnia
novit
usque
ad
illam
horam:
ergo
&
horam
ipsam.
In
ipso
sunt
omnes
thesauri
sapientia
&
scientia
absconditi:
ergo
illam
horam
non
ignorabat.
Item,
Spiritus
Sanctus
scrutatur
profunda
Dei,
neque
quicquam
eorum
que
Dei
sunt,
adeoque
neque
diem
illum
potest
ignorare:
ergo
eundem
diem
novit
&
Filius;
alioqui
Spiritu
Sancto
minor
esset
Filius,
quod
est
absurdum.
His
omnibus,
&
non
aliis,
eodemque
ordine
quo
à
nobis
hic
repetita
sunt,
argumentis
contra
Eunomium
nititur
Basilii,
lib. 4.
quibus
probat
Filium
non
fuisse
ignorare
illum
diem,
sed
eum
scivisse,
nempe,
ut
Deum,
quod
negabat
Eunomius.
Eadem
contra
Arianos
argumenta
adfert
Ambrosius,
lib. 5.
de
fide,
cap. 7.
ubi
addit
impossibile
esse
ut
quicquam
ignoret
Dei
Filius,
qui
natus
est
Sapientia,
&
perfectus
ex
Patre
processit:
&
qui
de
seipso
dicit,
quod
Filius
hominis
Dominus
est
sabbati,
qui
utique
non
potest
exors
esse
scientia
Patris,
cuius
nequaquam
exors
esse
potestatis.
Eisdem
etiam
contra
Ariam
&
Eunomium
argumentis
pugnat
Hieronymus,
in
caput
24.
Evangelii
Matthæi.
Nec
aliter
argumentantur
Chrysolomus
&
Theophylactus,
in
eundem
locum
Evangelii
Matthæi.
Eisdem
etiam
armis
contra
Nestorianos
pugnavit
Cyrillus,
locis
præcedente
capite
citatis:
&
contra
eosdem
Nestorianos
&
contra
Agnoetæ
eadem
adhibet
argumenta
Gregorius
primus,
Papa
Romanus,
libro
octavo,
epistola
quadragesima
secunda
ad
Eulogium,
quibus
etiam
olim
contra
Arianos
usus
est
magnus
Athanasius,
locis
superiorem
capite
memoratis.
Quamvis
igitur
doceret
Christum
se
diem
illum
nescire,
sciebat
tamen
diem
illum,
neque
eum
potius
ignorare,
nempe
secundum
suam
Deitatem,
quæ
Patri
consubstantialis
est.
Hoc
sensu
dixit
Augustinus,
quid
enim
potest
esse
quod
ipse
nesciat
libro 1.
de
genesi
contra
Manichæos,
capite
22.
petinde
ac
si
dixeret,
non
posse
esse
quicquam
quod
nesciat
Dei
Filius,
qui
natus
est
Sapientia,
&c.
Neque
aliud
ad
hanc
questionem
respondet
Augustinus,
locis
à
Bellarmino
citatis.

1. Cor. 13. 10.

1. Cor. 13. 10.

Luc. 24. 41.

Responso
orthodoxorum
Patrum.

Mar. 13. 12.

in eadem tanquam accuratissima atque tutissima acquiescit. De eo verò (inquit) quod scriptum est; quia diem & horam neque Filius neque Angeli sciunt: omnino rectè vestra sanctitas sentit, quoniam non ad eundem Filium, iuxta hoc quod caput est, sed iuxta corpus eius nos quod sumus, est certissime referendum. Quia de re multis locis idem beatus Augustinus eo sensu utitur. Dicit quoque aliud quod de eodem Filio possit intelligi, quia Deus omnipotens aliquando more loquitur humano, sicut ad Abraham dicit, Nunc cognoivi quia times Deum. Non quia se Deus tunc timere cognoverit, sed quia tunc eundem Abrahamum fecit agnoscere quia Deum timeret. Sicut enim nos diem letum dicimus, non quòd ipse dies letus sit, sed quia nos letos facit: sic dictum est non quòd ipse nesciat diem, sed quia hunc sciri minime permittat. Unde & Pater solus dicitur scire, quia consubstantialis ei Filius, ex eius natura qua est super Angelos, habet ut hoc sciat quòd Angeli ignorant. Unde & hoc intelligi subtilius potest, quia incarnatus unigenitus, factusque pro nobis homo perfectus, in natura quidem humanitatis novit diem & horam iudicii: sed tamen hunc non ex natura humanitatis novit, quòd ergo in ipsa novit, non ex ipsa novit, quia Deus & homo factus, diem & horam iudicii non nisi per Deitatis suae potentiam novit. Hæc Gregorius, qui ibidem hanc doctrinam prolixius explicat, & contra Agnoetas, contraque Nestorianos, eandem confirmat argumentis sumtis ab omnipotentia Deitatis, quia nihil est quòd Dei sapientia ignoret. Per Verbum omnia facta sunt; si omnia, procul dubio etiam dies iudicii & hora, quis ergo desipiat, ut dicere præsumat quia Verbum Patris fecit quod ignorat? Scriptum quippe est; Sciens Jesus, quia omnia dedit ei Pater in manus. Si omnia, profectò diem iudicii & horam. Quis ergo ita stultus est, ut dicat quia accepit Filius in manibus quod nescit? Hæc ibi Gregorius. Vide præced. cap. §. 16. & §. 17. Eadem distinctione usus est Ambrosius, Comment. in cap. 17. Euang. Lucae, ut supra monuimus, hoc ipso cap. §. 23. ubi contra Arianos negantes Trinitatem esse unius potestatis & unius cognitionis, probat Filio per naturam Dei omnia esse nota. Quomodo autem (inquit) Filius nescire potest quòd Pater novit, cum in Patre Filius sit, & Spiritus servetur etiam alia Dei, cum ipse Filius altitudo sit divitiarum sapientiae & scientiae Dei? Hæc ille.

ib. 23. 3.

26. Quæstio sexta est: Quis sensu dicitur solus Pater scire illum diem, quem Filius dicitur nescire? Augustinus, lib. 1. de genesi contra Manichæos, cap. 22. & lib. octoginta-trium quæstionum, quæst. 60. ait secundum quandam figuram loquutionis dictum esse, solum Patrem scire diem illum, quia facit Filium scire illum diem. Hoc Augustini dictum refert Bellarminus ad Christum hominem, quasi Pater solus dicitur scire illum diem, quia illum scire fecerit Christum hominem, ex sententia Augustini. Ita Bellarminus, lib. 4. de Christo, cap. 3. Ex hanc esse ipsissimam Augustini mentem, nempe quòd Pater dicitur solus scire, quia fecit Filium scire diem iudicii secundum hominem seu naturam humanam, contendit Gregorius, in defensione illius capituli Bellarmini, columna 271. At huic glossæ repugnant argumenta, quibus Filio scientiam illius diei asserit Augustinus, quæ superius commemorata sunt. §. 19. & §. 24. Et Gregorius, Papa Romanus, (lib. 8. epist. 42.) hanc Augustini do-

26. Quæstio

Bellarmino & Gregorius ab Augustini mente distincti, & Gregorius primo, Papa Romanus contradi-centi.

etiam repetens, dictum illud Augustini aperitissimè refert ad æternam generationem Filii, per quem Pater Filium genuit sibi consubstantialem, adeoque æqualiter omnia scientem quæ scit Pater. Verba Gregorii exhibuimus superiore paragrapho. Unde perspicuum est, Bellarminum & Gregorium ab Augustini mente discessisse, & Gregorio Papæ Romano aperte contradicere. Nudati igitur horum etiam Patrum patrocinio, in manifesta deprehenduntur fallitate, quando eam expositionem quæ à Bellarmino adfertur, & à Gregorio defenditur, ajunt esse expositionem Gregorii Papæ Romani, & Ambrosii, & Basilii, & Hieronymi, & Chrysostrami, & Augustini, & Theophylacti; cum neque horum omnium Patrum, neque cuiusquam eorum sit ista expositio.

27. Non tamen illa Augustini expositio, quæ à Gregorio repetitur, recipienda est. Non enim solus Pater scire facit communicando omniscientiam divinam, sed etiam Filius hoc sensu dicendus esse scire, quia simul cum Patre omniscientiam communicat Spiritui Sancto, qui in unitate divinae essentiae à Patre Filioque procedit, quòd tutius, & simplicius, & convenientius responsum est ab Athanasio & Cyrillo, aliique orthodoxis Patribus, hanc, quæ soli Patri tribuitur, scientiam illius diei referentibus non ad æternam generationem coæterni Filii, neque ad revelationem aliquam temporalem; sed ad omniscientiam divinam, quæ est essentielle attributum commune individui Trinitati, quæ unius est cognitio, ut loquitur Ambrosius in cap. 17. Lucae, adeo ut (quod etiam monet Hieronymus, in cap. 24. Matthæi) Scriptura dicens Patrem solum nosse, in Patre comprehendat & Filium; neque excludatur Spiritus Sanctus. Vide lib. 1. cap. 8. §. 8. & cap. 11. §. 4. & 5.

28. Septima quæstio superius proposita fuit: Quis sensu dicitur esse Filium nescire illum diem? Responderunt directè & aperte Athanasius, & Hilarius, & Gregorius Nazianzenus, & Chrysostramus, & Cyrillus Alexandrinus, & Ambrosius, & Gregorius Rom. locis supra citatis, & idem s. 23. ubi dicitur, id est, propemodum autem universi Patres, teste Leontio, lib. de sectis, act. 1. o. verba ista esse simpliciter intelligenda, quòd Filius tunc verè ignoraverit seu nesciverit diem illum, secundum humanitatem, quam assumpsit, cum irreprehensibilibus humanæ naturæ infirmitatibus seu affectionibus, quæ Græcis dicuntur *φρονέσις* & *ἀδυναμία* *ψυχῆς*. in quibus hanc, quæ Filio tribuitur, ignorantiam diei iudicii ponunt Catholici Patres. Eundem autem Filium secundum Deitatem semper ab æterno in æternum scire omnia æqualiter cum Patre & Spiritu Sancto, argumentis efficacissimis docent. Idem Patres. Neque ullam Christi homini inesse negabant cognitionem secundum humanitatem, quam illi inesse pro tempore decebat, neque ullam Christo ignorantiam tribuebant, quæ ipsi non deberet, aut defectum aliquem propriè dictum, seu officio aut dignitati personæ eius repugnantem vel indecorum importaret. Dupliciter etiam dicitur ignorantia, (ut rectè monet Franciscus Junius in animadversionibus in Bellarm. lib. 4. de Christo, cap. 3. nota 3.) nempe, *negativè* aut *privativè*. Ignorantia negativè, quæ & nescientiam scholastici dicunt *ἀγνοῦν*; etiam in Angelis & beatis est semper: non enim sciunt quicquid scit Deus; nec, nisi *ἐπιπέσει*, dici defectus potest.

Catholici Patres omnino unanimes, & Gregorius primus, Papa Romanus contradi-centi.

Augustinus, Ambrosius, Basilii, Hieronymi, Chrysostrami, & Theophylacti.

Gregorius, Bellarminus, & Gregorius ab Augustini mente distincti.

Gregorius, Bellarminus, & Gregorius ab Augustini mente distincti.

Gregorius, Bellarminus, & Gregorius ab Augustini mente distincti.

Gregorius, Bellarminus, & Gregorius ab Augustini mente distincti.

Gregorius, Bellarminus, & Gregorius ab Augustini mente distincti.

Gregorius, Bellarminus, & Gregorius ab Augustini mente distincti.

Gregorius, Bellarminus, & Gregorius ab Augustini mente distincti.

Gregorius, Bellarminus, & Gregorius ab Augustini mente distincti.

Gregorius, Bellarminus, & Gregorius ab Augustini mente distincti.

Catholici Patres omnino unanimes, & Gregorius primus, Papa Romanus contradi-centi.

Augustinus, Ambrosius, Basilii, Hieronymi, Chrysostrami, & Theophylacti.

Gregorius, Bellarminus, & Gregorius ab Augustini mente distincti.

Gregorius, Bellarminus, & Gregorius ab Augustini mente distincti.

Gregorius, Bellarminus, & Gregorius ab Augustini mente distincti.

Gregorius, Bellarminus, & Gregorius ab Augustini mente distincti.

Gregorius, Bellarminus, & Gregorius ab Augustini mente distincti.

Gregorius, Bellarminus, & Gregorius ab Augustini mente distincti.

Gregorius, Bellarminus, & Gregorius ab Augustini mente distincti.

Gregorius, Bellarminus, & Gregorius ab Augustini mente distincti.

Gregorius, Bellarminus, & Gregorius ab Augustini mente distincti.

test. Ignorantia privativè, quæ rerum earum est quæ debet quis scire, hæc verè defectus est. Christo secundum naturam humanam tribuerunt Patres ignorantiam negativam seu nescientiam; non autem ignorantiam privativam. Non defectam aliquam privativam, sed eam nescientiam quæ non nisi æquivoce & negativè defectus dici potest.

29. Quod autem scriptis Augustinus, Filium discipulis dixisse se nescire, quia illos nescientes occultando faciebat. lib. 1. de genesi, contra Manichæos, cap. 22. & lib. 1. de Trinitate, cap. 12. & lib. octoginta quæstionum, quæst. 60. sphalma est viri magis, nostro potius silentio prætereundum, aut humaniter excusandum, quam iusta refutatione exagrandum, nisi nos cogeret illorum improbitas, qui Patrum lapsus in suæ nequitiæ patrocinio trahere satagunt. O quam detestandum est error hominum, (aut idem Augustinus) qui clarorum virorum quædam non rectè facta laudabiliter se imitari putant, à quorum virtutibus alienantur! Aug. lib. de unico baptismo, cap. 13. Contra istam ignitur expositionem, salva honorificentia quæ tanto Patri debetur, hæc adferimus argumenta.

10. Primò, Non convenit cum doctrina quam ibi tractat Augustinus, lib. 1. de Trinitate, cap. 12. Nam initio illius capituli hanc proponit regulam intelligendam scripturarum de Filio Dei, ut distinguamus quid in eis sonet secundum formam Dei, in qua æqualis est Patri, & quid secundum formam servi quam accepit, in qua minor est Patre: ut non conturbemur tanquam contrariæ ac repugnantes inter se sanctorum librorum sententias. Deinde hujus regulæ hæc adfert exemplum: Secundum formam Dei æqualis est Patri Filius; secundum autem formam servi minor est Patre. Secundum formam Dei, omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil; secundum formam servi, ipse factus est ex muliere, factus sub lege; secundum formam Dei, ipse & Pater unum sunt; secundum formam servi, non venit facere voluntatem suam, sed voluntatem ejus qui cum misit. Secundum formam Dei, sicut habet Pater vitam in semetipso, sic dedit & Filio vitam habere in semetipso; secundum formam servi, Tristis est anima mea usque ad mortem; & Pater, inquit, si fieri potest, transiit à me calx iste. Secundum formam Dei, ipse est verus Deus & vita æterna; secundum formam servi, factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Secundum formam Dei, omnia quæ habet Pater, ipsius sunt; Et omnia tua mea sunt, inquit, & mea tua; secundum formam servi, non est doctrina ipsius, sed illius qui eum misit; & de die & hora nemo scit, neque Angeli in Cælo, neque Filius, nisi Pater. [Statimque immediate subjicit Augustinus hæc verba:] Hoc enim nescit quod nescientes faciunt, id est, quod non ita sciebat ut tunc discipulis indicaret: sicut dictum est ad Abraham, Nunc cognoivi quod times Deum; id est, nunc feci ut cognosceres: quia & ipse sibi in illuminatione probatus innotuit. Hæc Augustinus, lib. 1. de Trinitate, cap. 12. qui etiam hujusmodi loquutionis aliud adfert exemplum, lib. 1. de genesi, contra Manichæos, cap. 22. nempe quod à Moysè dicitur, Tentat vos Dominus Deus vestrus, ut sciat si diligatis eum. Non enim (inquit August.) ut leat ipse quem nihil latet, sed ut scire nos faciat, quantum in ejus dilectione profecerimus, tentari nos permittit. Secundum i-

plam locutionem dicit & Dominus noster, nescire se diem & horam de fine sæculi. Quid enim potest esse quod ipse nesciat? Sed quia hoc utiliter occultabat discipulis, nescientem se esse dixit, quia illos nescientes occultando faciebat. Hæc ibi ubi etiam adjicit exempla talis locutionis in consuetudine hominum, dicentium diem letum, quia nos letos facit; & pigrum frigus, quia nos pigros facit, &c. Idem quoque lib. 83. quæstionum, quæst. 60. Sicut (inquit) scire Deus dicitur etiam cum scientem facit, sicut scriptum est, Tentat vos Dominus Deus vestrus, ut sciat si diligatis eum. Non enim sic dictum est, quasi nesciat Deus, sed ut ipsi sciant, quantum in Domini dilectione profecerint, quod nisi tentationibus quæ accidunt, non plene ab hominibus agnoscerit. Et ipsum tentat, pro eo positum est quod tentari sinit. Sic & cum dicitur nescire; aut pro eo dicitur quod non approbat, id est, in disciplina sua non agnoscat, sicut dictum est, Nescio vos; aut pro eo quod utiliter nescientes facit, id quod scire inutile est. Ideo bene accipitur, id quod dictum est, solum scire Patrem; sic dictum esse quia facit Filium scire: Et quod dictum est, nescire Filium; sic dictum esse, quia facit nescire homines; id est, non prodit eis quod inutiliter scirent. Hæc Augustinus. Cujus verba prolixius describere non piguit, tum ut omnem vitæ iniquam suspicionem, tum etiam ut lectori ad manum sint ipsissima Augustini verba, ex quibus contra istam ab eodem Augustino allatam nescientiae expositionem argumenta depromimus. Quam bene sic accipitur id quod dictum est, solum scire Patrem, superius monuimus, §. 27. Jam neque id bene sic accipi, quod dictum est, nescire Filium, offensum imus. Et primum nostrum argumentum sumimus ab ea doctrinâ, quam tradidit Augustinus lib. 1. de Trin. cap. 12. à qua doctrina expositio ista aliena est. Nam occultationem, & nescientiam pro occultatione sumtam, Augustinus tribuit Deo etiam secundum formam Dei; si igitur nescientia illius diei & horæ ad solam occultationem referatur, cessat in hoc dicto exemplum illius regulæ ab ipso Augustino propositæ, de distinguendis eis locutionibus quæ in sacris Scripturis sonant de Filio secundum formam Dei, ab eis locutionibus de eodem Filio, quæ sonant secundum formam servi quam accepit: cuius tamen regulæ exemplum adducit Augustinus, in hoc ipso dicto, quo Filius nescire dicitur diem illum.

31. Secundum nostrum argumentum contra istam expositionem est; quod expositio ista arenoso & fallacitatis fundamento, quo subtrito, expositio superædificata collabitur. Fundamentum ponit Augustinus, lib. 83. quæst. 60. quod cum Deus dicitur nescire, aut pro eo dicitur quod non approbet, aut eo quod utiliter nescientes faciat. At Deus isto posteriore modo nescire nusquam dicitur in sacris Scripturis; neque ullum istiusmodi exemplum adfert Augustinus, nisi hoc solum dictum de quo quaeritur, quod ita esse exponendum nullo idoneo argumento docet: nam dictum de Filio nesciente ultimum diem, dicit bene accipi sic dictum esse, quia facit nescire homines: hujus autem expositionis hanc adfert rationem, quia ita solet Scriptura de Deo loqui, ut nescire dicatur Deus, hoc ipso sensu, nempe quod nescientes faciat: postulamus exempla; ingerit nobis hoc ipsum dictum de quo est dubitatio & controversa.

Mar. 7. 23. & cap. 21. 12.

Secundum argumentum contra expositionem Augustini.

fit: quod nihil est aliud quam in utriusque circulo idem per idem velle confirmare.

Tertium argumentum. Vindicta testimonium. Item supra scriptura.

32. Tertium nostrum argumentum est, quod expositionem istam non probent alia testimonia Scripturae, quae pro ea adduntur. Non enim ad rem faciunt testimonia illa, de verbis Domini ad Abrahamum, Genes. 22. 12. Nunc cognovi quid timeas Deum, & de verbis Moysi ad populum, Deut. 17. 3. Tentat vos Dominus Deus vester, ut sciat si diligatis eum. Nam 1. etiam Augustino concederemus scire illis significare facere ut alius sciat, non tamen par ratio est nescientiae, quam Christus in discipulis non fecit, sed invenit. 2. quod dixit Dominus Abrahamo, se iam scire quod Abraham Deum timeat, verum erat in sensu proprio, ut sonabat. neque enim vere nesciebat, & se scire duntaxat per quandam locutionis figuram dicebat, quia Abrahamum faciebat scientem; si ut illius, quam oppugnamus, expositionis de seniores dicunt Christum dicentem se nescire diem illum, vere quidem scivisse, & non vere nescivisse nescientia proprie dicta, sed tantummodo per quandam locutionis figuram dicere se nescire, quia discipulos nescientes faciebat. 3. Verbi Domini ad Abrahamum, & verba illa Moysi, & similes locutiones, aliam simpliciter & sacris literis magis congruentem recipiunt interpretationem, nempe ut intelligatur ea Dei scientia, quae scientiam approbationis vocant Theologi. Nunc scio quod timeas Deum, quandoquidem non subdixisti filium unicum tuum a me. Ac si diceret: Ego nunc hoc specimen verae pietatis approbo, & ego nunc tibi testimonium perhibeo, quod Deum timeas. Tentavi te ut aliquod ederes extetnum specimen timoris Dei, qui in cor de tuo habitat, & iam praefatum edidisti specimen, quod in conspectu meo rectum est, seu mihi probatur, & te vere timere Deum egregie demonstrasti; obedientia enim haec a te praestita infallibile est indicium timoris Dei, etiam me iudice, qui & cor & extetnum opus video, nec falli possum, sic te gerendo ambulasti coram me.